

Ny udenlandsk Literatur.

Statistique internationale. Navigation maritime. I. Jaugeage des navires. Ouvrage rédigé par A. N. Kiær et T. Salvesen. Publié par le Bureau Central de Statistique du Royaume de Norvège. Christiania. 1876. 75 S. 4to.

Fra det norske statistiske Centralbureau have vi modtaget ovennævnte paa Fransk affattede Værk. Det udgjør første Del af et større Arbejde, der skal omfatte den internationale Søfartsstatistik; Udarbejdelsen af en saadan Statistik er bleven det norske statistiske Bureau overdraget af den syvende internationale statistiske Kongres.

Værket er inddelt i to Afsnit. Første Afsnit er forfattet af Hr. A. N. Kiær, Chef for det norske statistiske Bureau, og indeholder Undersøgelser over Forholdet mellem de i forskellige Lande antagne Enheder for Skibsmaalingen. Spørgsmaalet om Skibsmaalingen synes vel til en vis Grad at være løst, idet de fleste større maritime Lande i de senere Aar have adopteret den engelske Register-Ton efter Moorsoms System. England indførte dette System ved Loven af 11te April 1854 (traadt i Kraft den 1ste Maj 1855), og senere er det blevet antaget af følgende Lande: de Forenede Stater (ved Lov af 1864), Danmark (1867), Østrig-Ungarn (1871), Tyskland (1872), Italien (1873), Frankrig (1872 og 1873), Norge (1873 og 1875), Sverig (1874), Spanien (1874), Tyrkiet (1874) og Holland (1875). Moorsoms Skibsmaalingsystem, der er anerkjendt som det nøjagtigste, er saaledes i Færd med at blive almindeligt godkjendt ogsaa i Praxis; men det er ikke overalt gjen-

nemført paa samme Maade, og Skibsmaalingsvæsenet lider overhovedet af saa megen Uensartethed, at man ikke kan Andet end tiltræde det Ønske, hvormed Hr. Kiær slutter sit betydningsfulde men vanskelige Arbejde, nemlig dette: at de Forskjelligheder, som de forskjellige Landes Skibsmaalings-systemer endnu fremvise, snart maa blive fjernede ved Antagelsen af en sand, international Methode. — Værkets andet Afsnit, udarbejdet af Søløjtnant T. Salvesen, Tilsynshavende ved Skibsmaalingen i Norge, giver en synoptisk Fremstilling af de i de forskjellige Lande antagne Skibsmaalings-systemer.

Hr. Kiær udtaler i Forordet Haabet om, at Arbejdets Fortsættelse ikke vil lade længe vente paa sig. De Forarbejder, det norske statistiske Bureau nu har udgivet, ville sikkert være til Nytte og lette Udførelsen af det betydningsfulde Iiverv, der er blevet Bureauet overdraget.